Federal, o qual preceitua que “[...] o processo de licitação pública [...] somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações”.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1 . O custo estimado total máximo da contratação é de R$ 8.860,00 (oito mil e oitocentos e sessenta
reais), conforme custos unitários apostos na constantes do item 1.1. deste Termo de Referência.

9.2. O custo unitário estimado para cada serviço é de R$ 4.430,00 (quatro mil e quatrocentos e trinta reais).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Gestão/Unidade: 00001 / 200358;

[...]

A estimativa considera que cada serviço é realizado por meio de uma aplicação principal e uma de reforço, sendo que cada 
aplicação garante a manutenção da área afeta por até 03 (três) meses.  

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 8.860,00

8.1 Com base na pesquisa de mercado, o valor máximo global da contratação é de R$  4.430,00 (quatro mil e quatrocentos e 
trinta reais):

QUANTI-
VALOR

ITEM DESCRIÇÃO
DADE VALOR 

UNITÁRIO

ESTIMADO

TOTAL

ESTIMADO

1
Contratação dos serviços de dedetização e  desratização de toda área externa e
interna do prédio da SR/PF/AL e Base FICCO. 

2,00
      R$ 

4.430,00
 R$ 8.860,00